

SO - 06

December - Examination 2015

B. A. (Part - III) Examination**Social Anthropology****Paper - SO - 06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Explain meaning of Social Anthropology.

सामाजिक मानवशास्त्र के अर्थ को समझाइये।

(ii) Define tribe.

जनजाति को परिभाषित कीजिए।

(iii) State the two characteristics of tribe.

जनजाति की दो विशेषताएँ बताइए।

(iv) Give the Endogamy.

अन्तर्विवाह को स्पष्ट कीजिए।

(v) Define duolocial family.

द्विस्थानीय परिवार को स्पष्ट कीजिए।

(vi) Who is the author of the book 'The Golden Bough'?

'दि गोल्डन बो' नामक पुस्तक के लेखक कौन है?

(vii) Who is the author of the book 'The History of Human Marriage'?

'दि हिस्ट्री ऑफ ह्यूमन मैरेज' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?

(viii) What is Potlach?

'पोटलैच' क्या है?

(ix) Define Culture.

संस्कृति को परिभाषित कीजिए।

(x) Mention any two programmes of Indian government for the welfare of scheduled tribes.

भारत सरकार द्वारा जनजातियों के कल्याण के लिये चलाए जा रहे दो कार्यक्रमों का उल्लेख कीजिए।

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) Discuss the main stages of Economic development in Primitive societies. आदिम समाजों में आर्थिक विकास के प्रमुख स्तर को समझाइये।

3) Explain Prefreital Marriage. अधिमान्य विवाह की व्याख्या कीजिए।

4) Explain the functions of family?

परिवार के प्रकार्यों की व्याख्या कीजिए।

5) Write a comment on Garasia tribe.

गरासिया जनजाति पर टिप्पणी कीजिए।

6) Explain types of Kinship. नातेदारी के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

7) Discuss the cultural and health relation problems of schduled tribes.

अनुसूचित जनजातियों की सांस्कृतिक एवं स्वास्थ्य सम्बन्धी समस्याओं को बताइए।

8) What is magic? Explain its types.

जादू क्या है? जादू के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

9) Differentiate between custom and law.

प्रथा और कानून में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Define Social Anthropology? Describe the importance of Primitive societies.

सामाजिक मानव शास्त्र को परिभाषित कीजिए। आदिम समाजों के अध्ययन के महत्व की चर्चा कीजिए।

- 11) Explain the concept of culture. Examine the theories of culture growth.

संस्कृति की अवधारणा स्पष्ट कीजिए। संस्कृति संवर्धन के सिद्धांतों का परीक्षण कीजिए।

- 12) Write an essay on the problems of the tribes of Rajasthan.

राजस्थान की जनजातियों की प्रमुख समस्याओं पर लेख लिखिए।

- 13) Write a short note on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणीयाँ लिखिए।

(i) Bhil Tribe भील जाति

(ii) Primitive Law आदिम कानून

(iii) Tribal welfare and development programmes.

जनजातिय कल्याण एवं विकास कार्यक्रम।